Veritas hæc, quæ ex allatis eruitur sermonibus, magis illucescet, si ejusdem sancti Leonis trutinentur tempora, quo ad populi concursum ad Vaticanam basilicam. Consuevere enim antiqui Romani pontifices usque ad Gregorii VII tempora, nempe usque ad finem circiter undecimi sæculi, divina officia, quæ in festiuitate Natalis Domini celebrabantur, tribus distinctis locis, distinctisque horis illa celebrare: idque apertissime eruitur ab antiquis libris Missarum Romanæ Ecclesiæ, scilicet Antiphonario sancti Gregorii papæ a laudato Josepho Maria Thomasio nuper in lucem emisso, ubi, pag. 15, sic in antiquis libris legitur: VII kalendas Januarii. Nativitas Domini Nostri Jesu Christi. In media nocte Nativitatis Domini. Ad Sanctam Mariam antiphona ad

introitum. Dominus dixit ad me, etc.; et pag. 16: *Item mane prima. Ad Sanctam Anastasiam. Antiphona ad introitum. Lux fulgebit hodie super nos, etc.*; pag. vero 17, *In die Natalis Domini ad Missam. Statio ad Sanctum Petrum. Antiphona ad introitum. Puer natus est nobis, etc.* Et in Comite ab Albino ex Caroli (scilicet Magni) imperatoris præcepto emendato, pag. 4, post Antiphonarium sic legitur: *Incipiunt tituli lectio-num sequentis libri. I. In Vigilia Domini. II. ad Sanctam Mariam. III. ad Sanctam Mariam. IV. ad Sanctum Petrum.* In Capitularibus vero Evangeliorum 478 de anni circulo pag. 141: *In Natale Domini. Ad Sanctam Mariam Majorem, etc. Item ad Sanctam Anastasiam, etc. Item ad Sanctum Petrum, etc.* Hæc usque relata, ex Petro Mallio, qui floruit duodecimo sæculo, apertius intelliguntur, ibi: *In prima Missa ejusdem noctis ad Præsepe, Mane ad Sanctam Anastasiam. In missa vero diei antiquitus, scilicet usque ad tempus Gregorii VII, fuit statio ad Sanctum Petrum, unde adhuc canonici pro presbyterio noctis 8 sol. Sed nunc celebratur missa diei apud Sanctam Mariam Majorem, quia via brevis est, dies parvi sunt. Mallius impressus est, sed mutilus, hæc allata sunt in principio manuscripti. Quare concludo, sancti Leonis ævo stationem in die Nativitatis Domini in Vaticana fuisse basilica, sicque ibidem suis-e populi concursum, ibique sanctum Leonem supra relictas fecisse homilias. Non intendebat sapientissimus ille pontifex orationem versa facie ad orientem prohibere; apprime sciebat præseroam Patrum dicta; sed volebat pravum Manichæorum abolere ritum. Et hæc pro voce AREÆ satis sint dicta.*

Silentio tamen prætereundam minime puto Casali gentilitiam de Veteribus Sacris Christianorum Ritibus, cap. 3, opinantis ritum hunc vertendi se ad orientem, a fidelibus fuisse observatum in atrio Sancti Petri; proptereaque, ad avertendam omnem idololatriæ suspicionem, anno 1300 a Jotto Florentino excellenti pictore, jussu cardinalis Stephanesi Bonifacii VIII, summi pontificis ex fratre nepotis, musivi operis navem fuisse constructam, in qua sanctus Petrus cum aliis apostolis, ac Christus Dominus noster in littore maris Petrum ad se vocans, conspiciuntur; quæ pictura cum in interiori porticus parte esset, non fuit ibi locata ad tollendum ritum istum convertendi se ad orientem, sed ob peculiarem devotionem, vel aliam causam quoniam hujusmodi ritus observabatur extra porticum in scalarum summitate, antequam porticum ipsam fideles ingrederentur.

Accipe igitur quæ hoc usque dixi in mutui amoris tesseram; tibi que præcino quod sicut ætate ac studiis flores, ita etiam eadem ætate maturus tuorum studiorum uberrimos colliges fructus. Vale.

IN SERMONEM XLII.

Nonnullæ Quesnellæ postille excusæ. S. Leonis doctrinæ propositionibus 1 et 3 Jansenii opposita.

1. Duo Quesnellas in hujus sermonis cap. 1 annotavit. Primum his S. pontificis verbis: *Sic nos Auctoris nostri extruxit manus, ut cum officio suo etiam is qui reparatur operetur, ejusmodi notationem subjecit. Juvat hæc verba B. Bernardi verbis explicare lib. de Gratia et Lib. Arbitr. c. 14: Ad hoc utique prævenit gratia, ut jam sibi deinceps cooperetur liberum 479 arbitrium. Ita tamen quod a sola gratia captum est, pariter ab utroque perficitur, ut mixtum, non sigillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur, non partim gratia, partim liberum arbitrium; sed totum singula opere indivisum peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa.* Hæc satis bene.

2. Porro in illa Auctoris verba: *Gratiæ igitur Dei inobedientia se humana non subtrahat; nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficit: ac si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus ex-*

peritur, non in se remaneat, sed ad jubentem recurrat, qui ideo dat præceptum, ut excitet desiderium, et præstet auxilium; in hæc, inquam, verba Quesnellus ejusmodi postillam in margine apposuit: *Dei mandata impossibilia homini in se remanenti*. Hanc tamen sententiam recitata Leonis verba proprie et generatim non exhibent. Neque enim de omnibus mandatis, seu potius, ut ait, *mandatorum effectibus* generatim pronuntiat. Illa vero non in se remaneat eo tantum consilio proprie dicta liquet, ut homines moneantur, ne in rebus quas impossibiles aut arduas experiuntur sibi fidant, sed ad Deum jubentem recurrant: quibus cum indicetur modus obtinendi divinum auxilium, quo mandata rerum quoque perdifficilium, seu, ut videntur, impossibilium impleantur, ipsa impossibilitas mandatorum proprie dicta excluditur.

3. Hac occasione duo alia ejusdem Quesnelli loca in serm. 90 considerare juvat, quibus ille in impossibilitate præceptorum ingerenda sollicitus, quantum a Leonis sententia absit, apertius agnosceretur. Scripsit S. pontifex in eo serm. 90, c. 2: *Et ne usque ad inertem desidiam desperatione ducamur, quæ impossibilia sunt homini ex imbecillitate propria, possibilia spondet (Dominus) ex virtute divina*. Nihil sanius et verius. At Quesnellus in margine: *Præcepta sine gratia impossibilia*; et in synopsis capituli secundi: *Nihil sine gratia Christi etiam regeneratis possibile*. Videat' latum inter Leonis et Quesnelli verba discrimen? Quesnellus sine Dei gratia generalem impossibilitatem affirmat, eamque imponit ipsis præceptis; ac ita affirmat, ut (si propositio non sit de subjecto, quod numquam accidit) eam impossibilitatem etiam in regeneratis aliquando reperiri præsumat. Leo e contra nec recitatis verbis, nec toto contextu generalem impossibilitatem subindicat; nec illam, quam astruit, præceptis divinis, sed imbecillitati hominis ita attribuit, ut ex divino adjutorio superari queat. Hæc autem imbecillitatis, ut ita dicam, impossibilitas, non absolutam et veram impossibilitatem, sed difficultatem significat, quæ vulgata locutione impossibilitas appellari solet: unde S. pontifex textu allegato ex ser. 43, *impossibile aut arduum* veluti synonyma adhibuit; et serm. 94, c. 2, inquit, *Cum videtur esse difficile quod jubet, appellavit 480 difficile*, quod alibi *impossibile* dixerat.

4. Aliunde vero Dei præcepta ita possibilia indicavit, ut iisdem tribuerit excitare hominem ad petendum auxilium, quod si petatur, obtinebitur; si vero non petatur ac desit, impossibilitas erit voluntaria, quæ male ascribetur præceptis, nec idoneam excusationem afferret: unde scripsit serm. 49, cap. 4: *Ideo enim datur præceptum, ut præipientis quaeratur auxilium. Nec se quisquam per occasionem infirmitatis excuset, cum qui præstitit velle, donet et posse*. Hinc jure S. Thomas, quæst. 24, de Veritate, a. 74, postquam in responsione ad 1 docuit: *Illud quod præcipit Deus non est impossibile homini ad servandum*, hæc addidit in resp. ad 2: *Recte homo corripitur, qui præcepta non implet; quia ex ejus negligentia est quod gratiam non habeat, per quam potest mandata servare*.

5. Observamus præterea, Leonem, serm. 43, loqui de hominibus justis, quibus illa congruunt: *Nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficiat*. De regeneratis etiam ac justis verba facere serm. 90, ex cap. 1, colligi potest. Porro nulla mandata homini, præsertim justo, esse impossibilia Auctor aperte tradit, serm. 18, c. 1, ubi de hominis natura jam redempta, et sacro baptisate jam renata scribit: *Corrumperetur carnali desiderio, nisi spiritali muniretur auxilio: quia sicut illi numquam deest unde corruat, ita semper præsto est unde subsistat, dicente Apostolo: Fidelis enim Deus, qui vos non patietur tentari supra id quod potestis, sed faciet proventum, ut possitis sustinere*. Ad hæc Quesnellus in marginali postilla: *Quid sit anima etiam regenerata sine Dei auxilio? Non scripsit quid esset, sed quid sit; ac si*

A aliqua anima jam regenerata, ac propterea justa, ex Leonis sententia careat aliquando auxilio Dei; cum tamen ille testetur: *Semper præsto est unde subsistat*. Huic igitur homini Leo impossibilitas affirmare non potuit, serm. 43, divina mandata, cum hæc impossibilitas a divino illo auxilio, quod ei *semper præsto esse* docuit, eliminetur. Hinc S. pontifex aperte adversatur propositioni primæ Jansenii, qua impossibilia traduntur etiam justis hominibus divina mandata, ac deesse illis gratiam qua possibilia fiant. Cum Leo tradit illis *semper præsto esse unde subsistat*, gratiam utique eisdem aliquam semper adesse cognovit, qua vel *facerent quod possent, vel peterent quod non possent*, ut post Augustinum (*Lib. de Nat. et Gr. c. 43*) Tridentina synodus (*Sess. 6, c. 14*) docuit: unde in difficilioribus casibus orationis remedium S. pontifex et in hoc serm. 43 et alibi, ut monuimus, frequenter suggestit. Vide quam belle concinat cum doctrina catholica, et quam a Janseniana dissentiat.

B 6. Quesnellus itaque, omissa ea postilla, quam affixit cap. 1 serm. 43, aliam Leonis sententiæ magis congruentem melius substituit et ea recitati testimonii verba: *Gratiæ igitur Dei obedientia se humana non subtrahat; 481* nimirum hanc, *Gratiæ Dei non subtrahatur obedientia*: quæ propositio cum eam posse subtrahi, et reipsa subtrahi aliquando præsumat, opponitur tertiæ propositioni Jansenianæ, nec non decimæ quintæ Quesnellianæ damnatæ in constitutione *Unigenitus*, quæ ab interiori gratia numquam humanam obedientiam se subtrahere palam insinuat. *Quando Deus mandatum suum, et suam æternam locutionem comitatur unctione sui spiritus, et interiori vi gratiæ, operatur illa in cord: obedientiam quam petit*.

IN SERMONEM XLIV.

De justitia Christiana semper augenda

1. In hæc verba Leonis c. 1: *Inter profectuum gradus nullus est qui non semper melior esse debeat*, ita Quesnellus annotavit. « Idem habet in serm. 11 de Quadragesima cap. 1: *Nemo, inquit, tam sanctus est, ut non sanctior; nemo tam devotus, ut non debeat esse devotior*. Peccat ergo qui ad majorem semper justitiam non tendit. *Peccatum est enim, inquit Augustinus, cum vel non est charitas quæ esse debet, vel minor est quam debet (De Perf. justitiæ, c. 6 et seq.)*. Immo culpabilis est quisquis Deum ex tota anima non diligit, quem ita diligere jubetur, et quisquis concupiscit quod concupiscere prohibetur. Non tamen imputat his qui fideliter ei dicunt: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Quod quisquis orandum sibi non esse putat, seipsam Christianum non esse profitetur. Quamdiu enim hic vivimus, est adhuc aliquid carnalis concupiscentiæ quod vel continendo frenetur, donec fiat perfecta justitia tamquam sanitas plena: tunc autem plena sanitas quando plena charitas: tunc plena charitas, quando videbimus eum sicuti est. » Hæc ille.

D 2. Præter charitatis præceptum, quod ipsius charitatis et justitiæ augmentum requirit, ut S. Thomas docuit in 3 Sent. dist. 29, q. 1, a. 8, quæst. 2, magis obviam et expeditiorem viam aperit ipse Leo, qui tum in præsentî sermone 6 de Nativitate Domini, tum in serm. 11 quem Quesnellus laudavit, hoc augendæ Christianæ justitiæ debitum cum tentationibus et concupiscentiis cuiusvis etiam sancto undequaque insidiantibus ita conjungit, ac si alterum ab altero penderet. Enimvero certum est præceptum dilectionis Dei, cum postulat ut a peccatis vel levioribus caveamus, tum vero etiam exigere ut resistamus concupiscentiis ac tentationibus quæ ad peccandum excitant. In hac autem quotidiana sententia, quam quilibet etiam sanctus adhibere debet, plures virtutum actus ac præsertim charitas exercenda erit; sicque Christianæ justitiæ semper augendæ occasio ac debitum exstat. Sicut autem numquam in hac vita

penitus auferentur tentationes et concupiscentiæ, **482** ita nunquam cessandum erit a resistendo iisdem, ac per consequens a crescendo in iustitia de die in diem, donec ad eam æternam vitam perveniamus, in qua tentationes nullæ erunt, nullæ concupiscentiæ quibus resistatur; ac propterea in hac vita *inter profectuum gradus*, ut ait Leo, *nullus est qui non semper melior esse debeat.*

IN SERMONEM XLV.

Quo sensu S. Leo cap. 2 scripserit: Sine dilectione non creditur. Quesnelli annotatio excussa.

1. Memorato S. Leonis testimonio hanc annotationem Quesnellus subiicit: «*Doctrina ex Augustini principis hausta, immo ex ipsius fidei principis. Nam cum nemo possit præceptis Dei, ut oportet, obedire sine charitate, et inter Dei præcepta non postremum sit credendum præceptum, manifestum est scite dictum a Leone, quod sine dilectione non creditur. Unus Augustini locus instar omnium erit, ut utriusque par sensus et doctrina intelligatur. Igitur lib. de Dono perseverantiæ cap. 16: Prævenit ergo et fidem gratia, inquit, alioquin si fides eam prævenit, proculdubio prævenit et voluntas: quoniam fides sine voluntate non potest esse. Si autem gratia prævenit fidem, quoniam prævenit voluntatem, profecto prævenit omnem obedientiam, prævenit etiam charitatem, qua una a Deo veraciter et suaviter obeditur. Et hæc omnia gratia in eo cui datur, et cuius hæc omnia prævenit operatur.*» Hactenus Quesnellus.

2. Tota autem hujus Quesnellianæ annotationis vis in eo sita est, ideo S. Leonem affirmasse, *Sine dilectione non creditur*, quia sicut aliis præceptis, ita etiam præcepto fidei nemo potest, ut oportet, obedire sine charitate: qua una, ut Augustinus loquitur, *Deo veraciter et suaviter obeditur*; et idcirco Leonis doctrinam ex Augustini principis haustam tradidit. Hic autem cavendum est ne hujusmodi locutio eo sensu accipiatur quem refert Quesnellus propositio 47 proscripta in constitutione Unigenitus, nimirum: *Obedientia legis profuere debet ex fonte, et hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interioris, et Dei gloria ejus finis; tunc purum est quod apparet exterius: alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa iustitia; quæ conveniunt cum propositione 17 a S. Pio V condemnata inter Baianas: Non est vera legis obedientia, quæ fit sine charitate.* Et in defensionem quidem propositionis 47 Quesnellianæ Augustini testimonium ex libro de Dono persev. c. 16 in Hexaplis Quesnellianis inculcatum, ac prave explicatum, aut potius contortum legimus. Cum enim S. doctor una charitate veraciter obedire dixerit, illi exinde intulerunt sine charitate non obediri veraciter, sed per fallaciam, **483** qua omnis ejusmodi obedientia non vera sit obedientia legis, sed ad hypocrisis falsamque iustitiam referenda sit.

3. Si hoc tam pravo atque proscripto sensu atque consilio Quesnellus eam annotationem subiicit, significare voluisset ea Leonis verba, *sine dilectione non creditur*, in eam sententiam esse accipiendam, quod fides, quæ sine charitate in peccatoribus reperitur, vera fides non sit, qua præcepto fidei veraciter obeditur: cui quidem sententiæ affines sunt propositiones 52 et 58 damnatæ in constitutione memorata, quibus *fidem et religionem veram sine amore et charitate laudatam consistere* Quesnellus asseruit. Quod doctrinæ monstrum expresse quoad fidem jamdiu ante prædamnaverat Tridentina synodus sess. 6, c. 28: *Si quis dixerit... fidem, quæ remanet (in peccatore) non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum qui fidem sine charitate habet non esse Christianum, anathema sit.* Unde etiam proscripta est ab Alexandro VIII prop. 12: *Quando in magnis peccatoribus deficit amor, deficit etiam fides; et etiamsi videantur credere, non est fides divina, sed humana.*

4. Quod si Leonis verba in ea notatione Quesnellus alio sensu accepit, nimirum ut indicaret eum loqui

A non de quacumque fide, sed de fide viva, et ut oportet ad meritum æternæ vitæ, eodemque sensu scripsisse Augustinum, *sola charitate veraciter obediri*, videlicet uti ad veram iustitiam et ad merendum æternum præmium requiritur, recte quidem intellexisset, sed non satis apte hanc sententiam explicasset, ut in annotatione explicari ac demonstrari oportebat. Id autem evidenter statuere nostra plurimum interest, ut palam fiat quam longe absint a damnato sensu Leonis verba ac sententia.

5. Si separatim a contextu consideretur hæc propositio: *Sine dilectione non creditur*, suspicari quispian poterit S. pontificem lato sensu dilectionis nomen sumpsisse, nimirum non de charitate solum, sed de qualibet dilectione, ita ut etiam illa involvatur, qua quicumque credit saltem veritatem et fidem ipsam aliquatenus diligit. At sicuti ex contextu, a quo genuinus verborum sensus semper esse colligendus, palam fit S. Leonem dilectionis nomine eam charitatem intelligere quæ fructum æternum pariat, ita nomine fidei vivam fidem intelligit, quæ una cum charitate conferat ad videndum et promerendum Deum. Enimvero in capite ejus sermonis secundo, cui laudata verba inseruntur, jam ab initio sibi exponendum proposuerat, per *cujusmodi vias nobis sit ad Dei promissa tendendum*, nimirum ad æternam gloriam. Duas mox vias subjicit ex sacra Scriptura, videlicet misericordiæ et veritatis, et has monet non esse *divisas*, cum utraque virtus connexa esse debeat, ut ad eum finem tendamus. Mox transit ad fidem et charitatem, et harum pariter virtutum nexum ad eundem finem necessarium affirmat; unde subdit:

484 *Tunc verum nomen, et verus est fructus (nimirum æternus) ambarum, cum insolubilis utriusque manet connexio.* Et hanc quidem connexionem in eum finem omnino necessariam explicaturus statim addit: *Ubi enim non simul fuerint, simul desunt, quia (notetur ratio quæ beatitudinis finem proponit) imbecem sibi et juvenem et lumen sunt: donec desiderium credulitatis impleat remuneratio visionis, et incommutabiliter videatur et ametur, quod nunc et sine fide non diligitur, et sine dilectione non creditur, ut scilicet utiliter ad visionis remunerationem obtinendam credatur.* Hanc connexionem et hunc finem apertius insinuant quæ statim subjiciuntur: *Quia ergo, sicut Apostolus ait, in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur, simul atque conjunctim et charitati studeamus et fidei. Hic est enim quidam efficacissimus geminarum alarum volatus, quo ad promerendum et videndum Deum puritas mentis attollitur, ne oneri curarum carnalium deprimatur. Nam qui ait: Sine fide impossibile est placere Deo, idem dicit: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum, nimirum apud Deum, apud quem sine charitate nihil prodest, ut ibidem Apostolus loquitur: ita enim S. pontifex serm. 2 de Jejunio Pentecostes c. 3 exposuit: Cum dicat Apostolus nullas sibi virtutes sine charitate prodesse. Hinc rursus Leo cap. 3 sermonis 45 illud inseruit principium: Quod non ex fidei procedit fonte, ad præmia æterna non pervenit, ubi se loqui indicat de fide qua præmium æternum promeremur, quæ sine charitate esse non potest. Vides ergo quam probe omnia ad finem æternæ beatitudinis referantur.*

6. Evidens tandem fiet non aliam nisi hanc esse posse Leoninæ mentis interpretationem ex serm. 4 de collectis c. 1, ubi satis innuit haberi in multis fidem sine charitate; at fidem ejusmodi a charitate disjunctam ad salutem seu præmium æternum nihil proficere. De multis enim Christianis verba faciens, *Multis, inquit, quibus (diabolus) auferre non potuit fidem, sustulit charitatem; et agro cordis ipsorum avaritiæ radicibus occupato, spoliavit fructu operum, quos non privavit fructu laborum.* Quid apertius? Hinc etiam serm. 10 de Quadrag. c. 3 *fidem rectam*, qua satis obeditur præcepto fidei, sine charitate stare posse, at non esse

fructuosam ad futuram gloriam, si absque charitate sit, palam fatetur. Quamvis enim, inquit, magnum sit habere fidem rectam sanamque doctrinam, et nulla laude digna sit circumcisio gulae, lenitas mansuetudinis, puritas castitatis, nudæ tamen sunt omnes sine charitate virtutes, nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosum, quod non dilectionis partus ediderit. Hinc intelligitur illa serm. 18, c. 3, ubi varios Christianorum profectus describens, *In fide germē est, inquit, in spe 485 incrementum, in charitate maturitas*; quibus fidem et spem virtutes agnoscit, at non fructuosas æternæ vitæ, nisi ex charitate maturitatem obtineant. Ita S. Pontificis doctrina hausta ex principis fidei, quæ cum Scriptura ac traditione Tridentina synodus statuit, et a proscriptis thesibus aliena cognoscitur.

7. Neque minus cohæret cum Augustini principis, qui multis in locis fidem sine charitate identidem reperiri diserte docuit, uti serm. 90, num. 8: *Potestis habere fidem sine dilectione*; et solum ei qui sine charitate credit, hanc fidem inanem esse affirmat, seu inutilem ad æternum præmium, hæc scribens in Enchiridio num. 117: *Qui vero non amat, inaniter credit, etiamsi sint vera quæ credit*; et lib. vii de Trinitate c. 4: *Nisi per fidem diligatur, non poterit cor mundari, quo ad Deum videndum sit aptum et idoneum.* In hæc autem sententiam, cum in libro de Dono persever. c. 16 de charitate scripsit, *qua una Deo veraciter et suaviter obeditur, vocem veraciter de perfecta obedientia legis accepit, qua homo fiat aptus et idoneus ad videndum Deum*, ut ex aliis Augustini testimoniis latius probant qui de hac ejusdem doctrina ex proposito disserunt. Nobis autem Leonis sententiam explicasse et constituisse sufficial.

IN EUMDEM SERMONEM XLV.

De iis verbis cap. 4: Rei criminum ad hos dies (paschales) pervenisse se gaudeant, in quibus a sanctis piisque principibus etiam publicarum austeritas remittitur ultionum.

Idem habet (inquit Quesnellus in annotatione recitata testimonio subjecta) supra serm. 2 de Quadrages. cap. 5: *Romani, inquit, orbis piissimi imperatores sancta antiquitus observatione custodiunt, qui in honorem passionis et resurrectionis Christi, constitutionum suarum severitate mollita, multarum culparum reos præcipiunt relaxari.* Et serm. 9 cap. 3: *Ut severitas ultionum, quæ nunc etiam in publicis judiciis relaxatur, etc.* Quousque remissio et relaxatio ista extenderetur, an solis vinculis soluti rei in custodia remanerent, an etiam e carcere dimitterentur, non invenio clare definitum. In libello supplicii monachorum qui sub Eutyche erant, actioni 1 concilii Chalcedonensis inserto, hæc habentur: *Supervenit, inquit, et salutaris passionis dies et sacra nox, et Resurrectionis festivitas, in qua quidem et plurimis peccatoribus a sanctis Patribus nostris damnationes solvantur; verum et ab imperatoribus criminalia reos vincula relaxantur: justa vero lætitia omnis domus et omne forum repletur.* Videntur ex his verbis rei saltem nonnulli in libertatem esse vindicati in paschali festo legibus imperatoriis. Nulla tamen in Codice quæ id 486 asserat, etsi plures quæ actionem omnem in reos suspendant, aliæ per totam Quadragesimam, aliæ per quindecim paschalis festi dies. Cod. lib. iii, tit. 12, de Feriis: *Quadrages. diebus, qui auspicio ceremoniarum paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibeat criminalium questionum.* Impp. Valent. Valeus et Grat. AAA. *In quindecim paschalibus diebus compulsio annuarie functionis et omnium publicorum privatorumque debitorum differatur exactio.* Valent. Theod. et Arcad. AAA. Exceptionem continet alia eorundem constitutio, quæ Leonis nostri sententiam confirmet magis quam infirmet: *In his tamen, inquit, et emancipandi et manumittendi cuncti licentiam habeant.* Sed

A Leonis locus primo loco citatus ex serm. 2 Quadragesimæ multarum culparum reos imperatoris constitutionibus relaxatos esse per hanc paschalem dierum solemnitatem clarius videtur asserere. Nam relaxari nihil aliud esse quam dimitti ex serm. 47, de Pass. 8, c. 3, probatur, ubi ut *Barrabam indulgentia relaxaret*, clamasse populos scribit. Hactenus Quesnellus. Si vero is observasset titulum Justiniani Codicis *De episcopali audientia*, lib. i, tit. 4, invenisset legem Valentiniani M, p. 3, descriptam et editam an. 385, in qua hæc habentur: *Exsequantur iudices quod indulgere consuevimus. Ubi primus dies paschalis exstiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissolvantur; et subjiciuntur exceptiones quorundam reorum et criminum.* In Codice autem Theodosiano lib. ix, tit. 28, *De indulgentiis criminum*, quinque ejusmodi leges occurrunt, duæ Valentiniani Senioris ac tres Junioris, quarum ultima est jam allegata, ex quibus colligitur olim hanc indulgentiam usu quodam inductam, vel epistolis etiam imperatorum per singulos annos ad omnes civitates missis, ut liquet ex duobus testimoniis Chrysostomi, ex more præscriptam, nonnullas dubitationes peperisse de quibusdam reis, num eadem indulgentia essent relaxandi: quæ dubitationes ut solverentur illæ leges datæ fuerunt. In postrema autem lege generalis sanctio edita fuit, quæ omnes exceptiones complectitur. Vide Jacobi Gottofredi Commentarium præcipue in legem 3, ubi indicatos Chrysostomi textus recitat.

IN SERMONEM LXVI.

Postilla Quesnelli in testimonium Leonis cap. 4 excutitur.

Ipsa illa substantiæ nostræ in Deitate susceptio, qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, quem hominem misericordiæ nostræ, nisi infidelem, reliquit exsortem? His Leonis verbis hanc postillam Quesnellus affixit: *Infidelis exsortis gratiæ Christi.* Hæc autem indefinita propositio perperam 487 intelligi potest, ita ut favere videatur propositioni 26 damnatæ in constitutione *Unigenitus*, qua traditur: *Nullæ dantur gratiæ nisi per fidem.* Sed *misericordiæ* nomen S. pontifex adhibuit, non autem nomen *gratiæ*. Ne vero ipsum *misericordiæ* nomen cupiam fucum faciat, quo ille sensu *exsortem misericordiæ* dixerit *infidelem*, ex contextu explicandum est. Ejus itaque *misericordiæ infideles exsortes* intelligit, cujus participes fideles affirmat. Porro ad fideles pertinent ista, quæ præcedenti testimonio immediate subjiciuntur: *Et cui non communis natura cum Christo est, si assumentem recepit, et eo spiritu est regeneratus, quo ille progenitus?* ubi indicat fidei et baptismatis gratiam, ut not. 24 in hunc locum explicavimus. Loquitur nimirum S. Leo de illa misericordia qua Verbum caro factum et in nobis habitans nos per fidem et baptismum sibi unitos divinæ effecit consortes naturæ. Sicut ergo fideles, qui fidem et baptismum susceperunt, hujus misericordiæ participes sunt, ita infideles, qui et fide et baptismo carent, eadem hæc misericordia recte dicuntur *exsortes*.

IN SERMONEM LXXVI.

In eum locum cap. 6, quo de Manete dicitur: Eo tempore damandus innotuit, quo post resurrectionem Domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est, Probo imperatore Paulinoque consulibus, cum octava jam in Christianos persecutio deserviret; tres Quesnelli annotationes et nonnullæ observationes nostræ proponuntur.

1. Tres annotationes in hoc testimonium Quesnellus subjicit, quas hic describimus. Primum in ea verba, *Quo post resurrectionem Domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est*, « Mendum ait, hic subesse suspicatur Dionysius Pelavius in annotatio-

Antiquos enim Ecclesie Patres in computandis annis sive ab ortu sive a passione Christi non fuisse multum accuratos, et excessisse etiam ultra decennium, pluribus exemplis probavimus diss. 1 S. Zenonis editioni præmissa cap. 2, § 1. Hæc quoad primam Quesnelli annotationem.

7. Quoad alteram illud monere sufficiat, Leonis verba de tempore quo Manes *damnandus innotuit*, illud tempus indicare, quo primus omnium Archelaus Cascharæ in Mesopotamia episcopus cum Manete publicam disputationem habuit, ac exinde ejus errores ita prodierunt, ut tum *damnandus innotuerit*.

8. Quoad tertiam annotationem jam indicabimus persecutionis *octavæ* mentionem a S. pontifice sumptam fuisse ex Prospero Chronico. Prosperus autem novem tantum persecutiones recensuit: illam enim Aureliani, quæ ab Augustino et Orosio nona dicitur, quæque *comnota* quidem, sed fulmine et morte ejusdem imperatoris statim intercepta traditur, Prosper distincto numero inter persecutiones referendam non credidit, adeo ut Diocletianeam (alias *decimam*) nonam vocaverit. Hinc cum *Leo octavam* persecutionem appellavit, Prosperi vestigiis insistens, non Aureliani, sed Valeriani persecutionem intellexit, quæ apud Prosperum æque ac apud Augustinum et Orosium, nec non apud Sulpicium et Hieronymum *octava* computatur.

491 IN SERMONEM LXXIX.

Num S. Leo omnia opera virtutum moralium in infidelibus peccata esse docuerit.

1. Sanctus pontifex in serm. 79, de Jejunio Pentecostes secundo, cap. 2, de infidelium jejuniis loquens, non solum ea appellavit *vana*, verum etiam *infidelitate polluta* asseruit. Aliud enim agit sub *veritate ratio*, aliud sub *falsitate deceptio*. Apud nos *fides* etiam *sanctificat manducantem*, apud illos *infidelitas polluit jejunantem*. Et in hoc generali propositionem subjicit: *Extra Ecclesiam catholicam nihil est integrum, nihil castum, dicente Apostolo: Omne quod non est ex fide, peccatum est*: quibus verbis non tam jejunia quam omnes aliarum virtutum moralium actus infidelitate pollutos ac peccata esse videtur innuere. His autem verbis Quesnellus postillam affixit: *An et qualia sint infidelium bona opera*.

2. Ne quis vero sententiæ ab Ecclesia proscriptæ S. Leonem favere existimet, præmonendum est eum alibi palam fuisse professum *laude digna esse misericordiæ et humanitatis opera* quæ non prodeunt ex fide, si nullo pravo fine aliunde infecta, ex ipsarum virtutum motivo eliciantur. Hæc enim leguntur serm. 7 de Quadragesima, c. 3: *Quid hac humanitate felicitus? Quæ utique laude sua fraudanda non esset, si propter ipsam naturæ communionem (en naturalis virtutis motivum) juvando homini ab homine præstaretur. Sed quia, addit, quod non ex fidei procedit fonte, ad præmia æterna non pervenit; alia est conditio operum cælestium, alia terrenorum. Mundana benevolentia in his quos adjuvat habet finem; Christiana pietas in suum transit auctorem, dum in ipsum dicimur benigni, quem in nobis fatemur operari. Qui laude sua fraudandam non esse ejusmodi humanitatem affirmat, etiamsi non ex fidei procedat fonte, dummodo propter ipsam naturæ communionem juvando homini ab homine præstetur, qui est finis miserationis ac virtutis naturalis; is bonam utique, non autem malam hanc humanitatem credidit: neque enim malum, quod solum vituperationem meretur, dici potuisset fraudandum non esse sua laude. Solum vero hæc opera præmio cælesti, quod Deus retribuat, vacua esse, in subsequentibus addidit, et totum eorum præmium inter homines, in quibus sistunt, et in hoc mundo terminari. Si qui ergo infideles misericordiæ aut alterius moralis virtutis opera edant ex motivo virtutis, licet non ex fide edant, peccati accusandi non sunt ex Leonis sententiâ.*

3. Quod si eorum jejunia *infidelitate polluta*, et apud eos *nihil integrum, nihil castum* reperiri, in hoc serm. 79 affirmavit, id alio sensu, qui antecedenti sententiæ non contradicat, affirmasse dicendum est, quatenus scilicet jejunia et alia virtutum opera apud infideles plerumque non ex motivo *492* virtutis, sed ex aliquo vitioso fine profecta creditur. Qua in re observandum est S. Pontificem infidelium nomine complecti omnes qui Christiana fide carent, sive pagani illi sint, sive Judæi, sive etiam hæretici. Ita enim exorditur caput secundum: *In exercendo autem hoc Dei munere (id est continentia a cibis per jejunium), non ideo segniore esse debemus, quia et Judæi et hæretici sæpe ab edendi libertate se continent, et apud ipsos paganos sunt quedam vana jejunia. Mox de his omnibus jejunantibus subdit: Aliud enim agit sub veritate ratio, aliud sub falsitate deceptio. Apud nos fides etiam sanctificat manducantem, apud illos infidelitas polluit jejunantem; ubi infidelitas non solum ad paganos, sed ad Hebræos et hæreticos etiam extenditur. Varia autem ratione istorum abstinentiæ (et similiter alii actus virtutum moralium) ex pravo aliquo fine pollui poterant. Paganorum quidem jejunia, si quæ Leonis ætate in inanium deorum cultum vigerent (uti erat illud quod Cereri institutum Livius memorat, quodque IV nonas Octobris præscriptum legitur in antiquo Calendario marmoreo Amiterni effosso [Apud Murator. *Thesaur. inscript. pag. 150*]) quatenus *infidelitate polluta* proprie dicantur, quisque intelligit. Idipsum est de jejunii Manichæorum in honorem Solis ac Lunæ a Leone notatis Sermon. 4 de Quadrag. c. 5, et in epist. ad Turribium c. 4, de quibus proinde affirmat in laudato sermone: *Qui sua maxime observantia polluuntur. Alia etiam istorum hæreticorum jejunia perstrinxit serm. 4 de Nativitate c. 6: Non vos seducant deceptoris artibus ficta et simulata jejunia, quæ non ad purificationem, sed ad perditionem proficiunt animarum. Speciem quidem sibi pietatis et castitatis assumunt; sed hoc fido actuum suorum obscena circumtegent, et de profani cordis penetralibus jacula, quibus simplices vulnerentur, emittunt. Et rursus de ejusmodi jejuniis serm. 4 de Epiphaniæ c. 5: Non sunt casta jejunia, quæ non de ratione veniunt continentie, sed de arte fallaciæ. Hactenus nocuerint incantis, hactenus illuserint imperitis. In quibus cum jejuniorum id genus vitium in fallendi finem rejicit, non in jejunia per se; tum vero *casta innuit jejunia, quæ de ratione veniunt continentie*, seu quæ omni pravo sive secluso ex solo virtutis motivo procedunt. Hebræorum quoque jejunia polluta intelligi possunt vel eo pravo consilio quo præceptis legalibus jam abolitis obsequium præstandum existimant, vel saltem inani gloria, qua Pharisæos jejunantes intumuisse, uti apud Mathæum traditur c. vi, v. 16, S. pontifex notavit serm. 4 de Jejunio mensis septimi c. 1, ac præcipue serm. 7, c. 2.**

4. Hoc autem inanis gloriæ vitium in sermone de quo nunc agimus S. Leonem præsertim spectasse exinde colligi potest quod capite tertio Christianos hortetur ut a jactantia et superbia in jejuniis maxime caveant, ne jejunium per se bonum hoc vitio corrumpatur. Cavendum est, inquit, *493* ne bona, quæ facere sine bonitate non possumus, elatione perdamus. Nam omni se merito laude dispoliat, qui de studiis industriæ suæ in se magis quam in Domino gloriatur. Et cap. 4: *Contineamus nos ab inflatione jactantiæ, ad Dei gloriam cuncta referentes. Quamquam in hoc potissimum vitium, de Christianorum jejunii loquens, declamasse videtur, quia, uti animadvertit, serm. 4 de Quadrag. c. 3, apud ipsos, qui infidelitate non detinentur, hoc maxime corrupto sine diabolo insidiatur, ut quos, ait, non potuerit dejicere per diffidentiam, conetur superare per gloriam. Vicinum est enim rectis actionibus superbiæ malum, et de proximo semper virtutibus insidiatur elatio; quia difficile est ut laudabiliter viventem laus humana non capiat, nisi, ut*

scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur. Cum vero S. Leo apud paganos, Judæos et hæreticos, qui recta fide earent, jejunia vel hoc superbiam, vel alio vitio infecta putarit, ac pari aliquo pravo fine corrupta præsumpserit cætera virtutum moralium opera quæ ab illis sunt, nihil mirum si illa exinde infidelitate polluta, et apud eosdem nihil integrum, nihil castum reperiri affirmavit.

5. Neque idcirco colligendum est eum peccati absolute ac generatim damnasse omnia virtutum opera quæ extra Ecclesiam ab illis eduntur; nam laude digna ac bona, ut vidimus, expresse docuit, quæ ex fidei fonte non prodeunt, si omni pravo fine semoto ex virtutis motivo producantur. Solum cum inter paganos aliosque infideles, deficiente recta fide, aliquis pravus finis, saltem philautiæ vel inanis gloriæ, facillime subrepat, ipsa bona opera, quæ facere sine bonitate non possumus, vitari, et eatenus nec integra, nec casta esse affirmavit, uti eodem sensu Augustinus, Prosper alique Patres tradidere. Hinc serm. 4 de Nativit. Domini, c. 6, postquam vitiosa Manichæorum jejunia reprehendit, auditores suos ad rectam fidem tenendam hortatus est hæc præsertim ratione, quia nihil sine illa sanctum, nihil castum est, nihil vivum: justus enim ex fide vivit; ubi verba nihil castum indicato sensu intelligenda sunt.

6. Hic autem postremus textus aliam observationem suppeditat. Dum enim sine fide nihil sanctum, nihil vivum tradit; infidelium opera quæ nullo pravo fine inficerentur, vera sanctitate ac merito æternæ vitæ vacua innuit. Ita etiam serm. 8, de Quadr. c. 1, S. Pontifex jejunaturos monens, ne ulla infidelitate polluantur, hanc rationem offert: Dicente enim Apostolo, Omne quod non est ex fide, peccatum est, inutilia erunt ac vana eorum jejunia, quos illusionibus suis mendacii pater decipit, et vera Christi caro non pascit. Quibus verbis nomen peccati ab Apostolo adhibitum, de operibus generatim inutilibus et vanis, id est merito ac præmio æternæ vitæ carentibus, interpretari videtur, at scilicet ea quoque misericordiæ opera ab infidelibus edita, complectatur, quæ nullo corrupto fine propter 494 ipsam naturæ communionem juvando homini impensa, sua laude non fraudanda, id est bona, pronuntiaverat serm. 7, quæque proinde hoc solo latiori sensu peccata dici queunt, quatenus sine fide viva ad æternum præmium nihil proficiunt: unde hoc eodem serm. 7 scripsit: Quod non ex fide procedit fonte, ad præmia æterna non pervenit.

7. Duo itaque virtutum moralium opera S. pontifex in infidelibus satis distinxit. Alia ex objecto quidem bona, at pravo fine corrupta et mala; alia vero nullo pravo fine infecta, non tam ex objecto quam ex fine virtutis bona, sed merito æternæ vitæ expertia et inutilia. De primi generis operibus absolute et generatim affirmavit, nihil integrum, nihil castum, etc., apud infideles reperiri, quia generatim omnia infidelium bona opera aliquo vitioso fine corrumpuntur. Opera vero secundi generis conditionate et quasi per exceptionem in illis admisit, si ex motivo virtutis edantur; quod casum possibilem et valde rarum insinuat.

8. Id vero a damnatis propositionibus tam alienum est, quam ab iisdem alienus est S. Augustinus, qui de operibus virtutum apud infideles non dissimiliter tradidit. In libro de Spiritu et Litt., cap. 26, scriptum reliquit: In numero etiam hominum impiorum, nec Deum verum veraciter colentium quædam facta vel legitima, vel novimus, vel auditimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum non vituperare possumus, verum etiam merito justequè laudamus. Id convenit cum illis Leonis laude sua fraudanda non sunt. Mox autem subdit: Quamquam ei discutias quo fine fiant, viz inveniantur, quæ justitiæ debitam laudem defensionemque mereantur. Quibus dam insinuat ea justitiæ opera sine aliquo pravo fine viz inventum iri, pleraque sane perinde depravata in iisdem certi credidit: unde aliis in locis virtutum opera, quæ ab infidelibus

A patrantur, idem Augustinus, æque ac S. Leo, generatim damnavit ex solo pravo fine, quo ea infecta, raris casibus exceptis, generatim præsumit.

IN SERMONEM LXXXII.

De die martyrii SS. apostolorum Petri et Pauli. Laterculi Bucheriani ætas atque præstantia, ejusque auctor detegitur. De Calendario ac testimonio Polemii Silvii.

1. Quesnellus in hæc verba Leonis serm. 83 de Natali SS. Apostolorum Petri et Pauli c. 1: In die martyrii eorum istam notationem subjicit: Quo die, quoque mense agonem suum compleverint apostoli Petrus et Paulus, et quoniam similiter martyrii eorum memoria solemniter festivitate olim colebatur in Ecclesia, sunt qui ex hodiernis Ecclesiæ factis et consuetudine decerni nolint. Nullus enim, inquit, testis est admodum antiquus, qui illum diem III kal. Julii 495 assignet. Vetustissimum autem auctorem habemus, Leonique ipsi æqualem, qui solemnitatem depositionis apostolorum octavo die ante kalendas Martias celebratam fuisse commemorat. Is est Polemeus Silvius, cujus laterculum sacra profanaque festa plura continentem, penes se integrum fuisse testatur Joannes Bollandus in præfatione generali in Vitas SS. cap. 4, § 3; cujus laterculi specimen eodem loco editum docet nos depositionem apostolorum, non 29 Junii, ut nunc fit, sed 22 Februarii celebratam fuisse in Ecclesia Romana. Ita enim habet; VIII (kal. Mart.) DEPOSITIO SS. PETRI ET PAULI. Romæ scripsit, si codici fides, Silvius ille; sed et Leonis nostri ætate, imperantibus Theodosio Juniore et Valentiniano, Posthumiano et Zenone vv. cc. coss., id est, anno Christi 448, suumque anno sequenti perfecit laterculum. Asterio consule, hoc est anno 449. Verum difficile est ut propter unicum incertæ fidelis codicem contra omnia eam seu Kalendaria, seu martyrologia, seu alia hujusmodi Ecclesiæ veteris monumenta, quæ hactenus lucem viderunt; qualia sunt Sacramentarium S. Gregorii Magni, Ordo Romanus, ipsum S. Hieronymi Lectionarium omnium antiquissimum; in his enim omnibus SS. Petri et Pauli depositio seu natale tertia die ante kalendas Julias assignatur. Immo et in vetustissima membrana seu martyrologio, quod e schedis Heriberti Rosweydi Bollandus ipse obtulerat Ægidio Bucherio, quodque iste suo comment. in Victorii Canonem inseruit, disertis verbis octavo kalendas Martii, non depositio apostolorum Petri et Pauli, sed natale Petri de cathedra legitur; et III kalendas Julii assignatur dies martyrii Apostolorum in hunc modum: III kal. Julii, Petri in Catacumbas, et Pauli Ostiense. Certe cum isti laterculi invicem de antiquitate certent, longe major ei fides debetur, cui suffragantur et antiqua omnia Ecclesiæ monumenta et auctorum omnium consensus, quam alteri, qui solus novellam suggerit opinionem, et in quem facile est mendum irrepsisse. Hactenus ille, et satis bene. Solum displicet, quod memoratos Polemii Silvii et Bucherii laterculos invicem de antiquitate certare scripserit; nam laterculus Bucherii sæculo fere integro Silvii laterculo anterior est.

2. Ut autem Bucheriani laterculi ætas atque præstantia planius percipiatur, diesque martyrii SS. apostolorum Petri et Pauli certior fiat, de ejus auctore nonnulla exactius animadvertere juverit, quæ hactenus ab aliis observata non vidimus. Duo autem (quod sciamus) codices hunc laterculum continent: alter vetustior, at mutilus, apud Bollandistas exstat. Ex hoc Bucherius memoratum laterculum et quatuor alia monumenta edidit, nimirum Catalogum præfectorum Urbis, Catalogum Romanorum 496 pontificum, Fastorum consularium fragmentum, et Kalendarium Romano-profanum, cui quatuor menses desunt. Alter vero recentior, sed integer inventus est in bibliotheca Cæsarea, quo Cuspinianus usus

fuerat in Commentariis ad Cassiodorii Chronicon, et exinde ante Bucherium Catalogum præfectorum Urbis vulgaverat. Ex hoc autem Lambeckus, tom. IV. Bibliothecæ Cæsareæ, integrum Kalendarium, et noster cardinalis Norisius in opere de Epochis Syro-Macedonum integro factos publicavit. Novissime autem Joannes Georgius Eccard, tom. I. Corporis Historiæ mediæ ævi ex eodem codice præter Kalendarium quatuor reliqua monumenta eodem ordine, quò proferuntur in manuscripto, et cum iisdem etiam librorum erroribus accuratissime recusat. Ex horum autem quinque documentorum observatione liquet omnia, imperante Constantio, fuisse conscripta. Nam in Kalendario Romano profano nullus notatur natalis dies imperatorum qui sint posteriores Constantio; hic autem appellatur titulo, non *divi*, ut ceteri jam vita sancti, sed *domini*, quod viventis indicium est. Fasti consularis et Catalogus præfectorum Urbis desinunt an. 354. Laterculus, qui Bucherianus vocari solet, et inscribitur *Depositio martyrum et episcoporum*, dum notat diem obitus et locum sepulturæ Romanorum pontificum, terminat in Julio, qui obiit an., 352. Tandem Catalogus summorum pontificum ita concluditur in Liberio Julii successore, ut notetur quidem ordinationis, non autem mortis ejus dies, quemadmodum in antecessoribus fuerat designatus, quod cum adhuc superstitem indicat. Ex his autem observationibus unus et idem omnium ejusmodi monumentorum auctor, et Liberio atque Constantio cœvus agnoscitur. Ex Kalendario vero profano auctoris nomen eruitur, nimirum Furius Dionysius Philocalus. Cum porro omnia et sacra et profana quæ in his monumentis notantur Romana sint, et peculiaribus ac minutissimis etiam Romanæ urbis et Ecclesiæ notitiis referta, hunc Philocalum Romæ hæc notitias didicisse et scripsisse exploratum videtur, quod ad fidem his documentis conciliandam plurimum confert.

3. Præterea in rem præsentem dissimulandum non est laterculi Bucheriani integrum textum esse his verbis expressum: in *kal. Jul. Petri in Catacumbas, et Pauli Ostiensis Tusco et Baso cons.* Ex hac autem Catacumbarum et consularis notatione diem alicujus translationis potius quam mortis hoc laterculo designatum quidam suspicant. At hanc difficultatem ipse Philocalus solvit ex duobus aliis opusculis, in quibus dies martyrii SS. apostolorum Petri et Pauli signatur, in *kal. Julias*, nimirum in Catalogo Romanorum pontificum his verbis: *Passus est (S. Petrus) cum Paulo d. in kal. Jul.*, pag. 26 editionis Eccardi; et in Fastis consularibus pag. 10: *497 Nerone Cæsare, Valere, Hoc cons. passi sunt Petrus et Paulus III. kal. Jul.* Verba *passus et passi* sunt diem profecto mortis expresse indicant. Itaque si uno laterculo, uti vocari solet, Bucheriano separatim ab aliis opusculis considerato ex consulari præsertim additione dubitari poterat, num ibidem ex auctoris mente translationis dies designetur potius quam mortis, certe ex collatione ejusdem laterculi cum aliis duobus ejuandem auctoris opusculis dubium esse nequit quia in eo auctor æque ac in istis indicare voluerit martyrii diem, cum quo forte etiam translatio aut aliud factum nobis ignotum et consulari Tusci ac Bassi devotatum concurrerit. Hæc de auctore et sensu laterculi Bucheriani.

4. Porro Silvium auctorem alterius Kalendarii profani Gallium scriptorem fuisse, non ex eo solum cognoscitur quod suum opusculum dicavit Eucherio episcopo, qui Lugdunensi Ecclesiæ præfuit, ut videre est apud Bollandum tom. I. Januarii, in prælatione c. 4, § 3, verum etiam colligitur ex Vita S. Hilarii Arelatensis, in qua Silvius inter alios scriptores ejusdem Hilarii cuicunq; auditors recensetur: et hinc etiam auctor Chronici Prosperi Tironis nomine editi, qui Gallus, itera est auctor, ad ann. 439. memoret eundem scriptorem Silvium ab aliis prætermisum, eo quod sibi in Galliæ notus fuerat. Hujus au-

tém Silvii Kalendarium non sacrum, sed profanum est; eumque alios laterculos habuisse, ex quibus exciperet, et suo stylo alia fusiis exposuisset, alia mutasse vel addidisse, Bollandus in prælatione c. I ostendit. Inter profana autem paucissima sacra festa obiter ibidem notantur, ut videre est apud Bollandistas tom. VI Junii part. II, ubi Kalendarium integrum Silvii editum fuit. Inter hæc autem festa notabile est festum S. Vincentii martyris xi kal. Februarii, quod tum apud Romanos non celebrabatur, et similiter festum Machabæorum kal. Augusti, quod ætate eadem Leonis cœva Romæ coeptum non fuisse ostendimus in admonitione præmissa serm. 18 Appendixis. Romæ vero hoc Kalendarium scriptum, ut Quesnellus indicat, nusquam apparet ex codice, ipso ex notatione ipsa depositionis SS. apostolorum xiii kal. Martias, cui tria monumenta Furii Philocali cum cæteris omnibus ecclesiasticis documentis refragantur, illud Kalendarium Romæ scribi non potuisse liquet; idque multo manifestius evincit antiquissimum sacramentarium Romanum Leonis nomine editum et recendendum a nobis tom. II, quod Leonis et ipsius Silvii ætatem redeleat (uti eodem volumine ostendetur) diem martyrii eorumdem apostolorum mense Junio, et octavam mense Julio, tunc celebratum exhibet. Quin ex ipso Leone idipsum colligere licet. Is enim serm. 65 habito in octava ipsorum cap. 1 indicat in die festivitatis eorumdem liberatum fuisse Romam a 498 Vandalis. Hæc autem liberatio, cum incidit in diem 29 Junii, ut in admonitione ad eundem sermonem constituitur, eidem quoque diei eam festivitatem, ac proinde *diem martyrii*, fuisse ascriptum intelligimus. Probabilius igitur est Silvium scribentem in Galliis, Romanorumque festorum minus peritum, qui in allegato Prosperi Tironis Chronico turbatè odmodum mentis dicitur, per errorem die viii kal. Martias notasse depositionem SS. Petri et Pauli pro Natali S. Petri de Cathedra, quod hinc diei in Philocali laterculo ascribitur. Forte cum festum Cathedræ S. Petri xviii kal. Februariæ apud Gallos celebratum videret, eodem die Romanos eam festivitatem tunc celebrasse existimavit, ac propterea festum viii kal. Martias in aliquibus documentis Bucheriano similibus notatum, non cathedræ, sed depositionis diem opinatus est. Ita sublata prorsus videtur hæc in re Silvii auctoritas, quæ una universis criticis negotium facebat.

IN SERMONEM XC.

Quid de duobus amoribus, Dei et mundi, S. Leo docuerit. Quesnelli postilla excussa.

1. Celeberrimus est Leonis textus de duobus amoribus Dei et mundi, his verbis expressus serm. 5 de Jejuniis septimi mensis c. 3: *Duo namque amores sunt ex quibus omnes produnt voluntates, uno diversæ qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei, aut amator, aut mundi.* His verbis Quesnellus hanc postillam affixit: *Quidquid ex amore Dei non est, ex amore est mundi, et ideo peccatum.* Cum vero hæc sententia ad propositiones Baii Quesnellique damnatas referri possit (unde hic maxime S. pontificis textus a Baianis et Quesnellianis ingeritur), quid in proscriptis libris damnatum sit, et quantum a damnato sensu absint Leonis verba, accuratius explicandum est.

499 § 1. Proponuntur damnatæ propositiones de duplici amore, et quid in iis proscriptum fuerit exponitur.

2. Inter Baianas prop. 38 est hujusmodi: *Omnis amor creaturæ aut vitiosa est cupiditas quo mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur, aut laudabilis illa charitas quæ per Spiritum sanctum in corde diffunditur Deus amatur.* Et prop. 40: *In omnibus suis actibus peccator servit dominantis cupiditati.* Inter Quesnellianæ prop. 44: *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones*

d' actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; et amor quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, et propter hoc ipse fit malus. Et prop. 45: Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. De amore regnante in corda hominum hic sermo est, et ita omnes actus ex regnante amore provenire traduntur, ut ipsi actus virtutum in peccatoribus, in quibus non Dei, sed mundi amor regnat, hoc amore infecti peccata esse debeant: quæ est alia Baii propositio 35: Omne quod agit peccator vel servus peccati peccatum est.

3. Hæc quam falsa et absurda sint nemo non videt. Sicut enim justi, in quibus regnat amor Dei, edere queunt, et identidem etiam edunt nonnullos actus leviter malos, non quidem ex amore mundi in ipsis dominante, qui eum charitate Dei habituali et in justis regnante componi nequit, sed ex aliquo leviori et irrepente amore mundi, ex. gr., inanis gloriæ, gula, etc., quæ nec cupiditas in iisdem dominatur, nec habitualis Dei amor expellitur, ita a peccatoribus, in quibus regnat mundi amor, produci possunt quidam actus boni ex amore aliquo virtutis, ex. gr., fidei, spei, misericordiæ, orationis, etc., qui licet non sit ille amor Dei quo regnans mundi amor expellatur, tamen non est amor mundi, nec ad amorem mundi referri potest. Hac de causa Tridentina synodus sess. 6, can. 7, Lutheranorum dogma dicentium omnia opera quæ justificationem præcedunt esse peccata, anathemata percussit: *Si quis dixerit opera omnia quæ ante justificationem sunt vere esse peccata... anathema sit.* Damnamur ergo est dicere omnia opera quæ non proficiunt a charitate Dei regnante in corde hominum peccata ad amorem et concupiscentiam mundi, ac proinde esse peccata; quod tamen postilla Quesnelli superius descripta indicat.

4. Quod si quis nonnullas ex dampnatis thesibus ita emollire studeat ut non de regnante Dei amore in illis sermo sit, sed de amore Dei latius sumpto, quo opera referantur in Deum, damnamur pariter est dicere omnes actus virtutis, quantumvis bonos, si hoc amore non referantur in Deum, esse peccata, ut innuit postrema pars Quesnellianæ thesisi 44. Nam ut præcîdamus a celebri ister theologo questione de relatione operum in Deum, certum per omnes catholicos est virtutum moralium opera, nendum a peccatoribus, sed ab infidelibus etiam peracta ex motivo virtutis, *per se*, seu *saltem ex officio*, ut aiunt, esse bona, tametsi non referantur in Deum: nam per eos pariter, qui relationis debitum severius propugnant, hæc omisio bonum opus in se non vitiat, sed aliunde omittentem contaminat.

5. Certe S. Leo ab utroque pravo sensu remotissimus est. Etenim serm. 48, de Quadrag. 10, c. 3, in peccatoribus Christianis, in quibus mundi amor dominatur, et fidem rectam et alia virtutum moralium opera inveniri posse fatetur; et solum ea ex defectu charitatis saltem habitualis fructu æterno vacua tenentur. *Quantumvis enim, inquit, magnum sit habere fidem rectam sanamque doctrinam, et multa laude digna sit circumcisio gula, lenitas mansuetudinis, puritas castitatis, nudæ tamen sunt omnes sine charitate virtutes, nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosum, quod non dilectionis partus ediderit.* Præterea serm. 44, de Quadrag. 7, c. 3, loquens de operibus misericordiæ quæ non ex fidei procedunt fonte, ac proinde ab ipsis infidelibus eduntur, qui Deum ignorantes nihil in ipsum referebant, ea laude sua fraudanda non esse, ac proinde bona asseruit, si ex motivo miserationis nullo intermixto pravo sine procedantur, et solum ea peccata fere esse docuit, *ex quod, nisi ex motivo virtutis, sed ex philantia, inanis gloriæ, aut alio corrupto fine ea plerumque ab infidelibus edita præsumpsit; de quo vide observatorem in serm. 79. En igitur quantum a damnata-*

rum propositionum sensibus absit Leonis mens atque doctrina; quem si sibi metipsum contrarium nolis comminisci, testimonium præsentis sermonis 90 proscriptis thesibus favere dici non potest.

501 § II. Quæ sit propria Leonini textus sententia serm. 90.

6. Non desunt sane qui amorem Dei a S. pontifice late sumptum existimant pro quolibet vitiorum amore, et amorem mundi pro quolibet vitiorum amore. Sicut enim omnis amor vitiorum apte refertur ad amorem mundi, quatenus mundus vitia amat et fovet, ita ad Dei amorem referri late potest amor omnium virtutum, quatenus Deus omnes virtutes amat, ac præcipit. Immo cum omnis virtus sit justitia et veritas, uti sæpius in sacra Scriptura appellatur, Deus autem justitia ac veritas sit, Deum lato sensu amare dici potest, qui virtutes ex proprio ipsarum motivo, nulla prava cupiditate intermixta, diligit. In hanc sententiam S. pontificem, aliquando Deum amorem sumpsisse pro amore cujusvis virtutis colligi potest ex illis serm. 95, c. 6: *Nihil aliud est diligere Deum quam amare justitiam.* Ita ergo qui quamlibet virtutem amat, cum amet justitiam, ex hoc principio Leonis Deum pariter diligit. Qui vero aliquem actum virtutis exercet ex motivo virtutis, ipsam virtutem amet necesse est. In hac vero hypothese duplici Dei et mundi amore, ad quorum alterum omnes actus voluntatis referendi sint, satius procul dubio est actus virtutum moralium, qui ex puro virtutis motivo eduntur, ad Dei amorem late sumptum referre, quam ad amorem mundi. Ad Dei enim amorem quatenus revocari queant saltem late ex indicata ratione explicari et intelligi potest; quatenus vero referantur ad amorem mundi, qui positus in maligno, vitiorum, ut innuimus, non autem virtutum amator est atque suavor, et ita sane referantur ut qui virtutis amat ac exercet ex motivo virtutis, eas ex mundi amore diligere et exercere dicendus sit, nemo sanæ mentis intelliget.

7. Sed aliud est hanc hypothesim a damnatis thesibus abesse, aliud vero Leonis verba, quæ nunc expendimus, hoc sensu accipienda esse. Quæ porro sententia iisdem verbis proprie subsit, facile perspicies si duas observationes præmittas. Prima, S. pontificem scribere duos amores esse *ex quibus omnes prodeunt voluntates*, non vero *ex quibus omnes prodeunt voluntatis actus*; ac propterea de ipsis voluntatibus, non autem de singulis voluntatis actibus loquitur. Hinc autem dum eas voluntates pronuntiat ita qualitatibus diversas, sicut dividuntur auctoribus, seu amoribus, indicat voluntates diversas, id est bonas vel malas, prout diverso amore inter se discrepant ac dividuntur. Secunda, duos amores 502 hic accipi non de quolibet Dei amore vel mundi, sed de amore regnante in voluntate hominis, ex eo liquet quod de solo ejusmodi amore verificari queat hominem constitui vel *Dei amatorem*, seu *justum*, vel *mundi*, seu *peccatorem*: unde etiam initio capituli sequentis Auctor dixit: *Hic (Dei) affectus, quo amor terrenus excluditur; quæ de amore Dei dominante vera sunt.* Id confirmant multo luculentius illa quæ mox subjecit: *Et ideo æternis bonis inseparabiliter inhærendum* (quæ amorem ultimi finis prædominantem significant), *temporalibus autem transiènter utendum*, non fruendum, nec inhærendum tamquam ultimo fini.

8. His præmissis en apertus et genuinus Auctoris sensus. *Duo amores sunt, ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diversæ bonitatis, vel malitiæ qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus.* Quæ nimirum afficiuntur Dei amore, adeo ut Deum præ omnibus diligant, et homo exinde *Dei amator sit*, seu in charitate Dei, sunt voluntates bonæ; malæ vero illæ sunt, in quibus mundi amor ita dominatur, ut homo, Dei charitate exclusus, *mundi amator* constituatur. Cumque *rationalis animus sine dilectione in partem alle-*

ram prævaiente esse non possit, idcirco aut *Dei amator est, aut mundi*; et omnes voluntates proinde bonæ vel malæ, ita diversæ sunt qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Hic obvius verborum sensus est de omnibus voluntatibus ex amore prædominante bonis vel malis. Quis ergo non videat quam perperam ejus verba trahantur ad omnes et singulos voluntatis actus, ac si Leo docuerit actus omnes et singulos ex alterutro illo amore prodire, ita ut quicumque actus non sunt ex amore Dei, sint ex amore mundi, et ideo peccata, ut Quesnelli postilla insinuat; et hac ratione peccata accusanda sint ea ipsa virtutum opera, quæ S. pontifex in peccatoribus vel etiam in infidelibus non mala, sed bona esse professus est?